
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

 
 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 00002/2025                      9.1.2025                                       Müllerová/230 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 
 
     dne 2. 1. 2025 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis se žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o poskytnutí informací ohledně 
klidových území, které vymezilo opatření obecné povahy NPS 10379/2023. 
 
1) Z důvodů nedodržování zákazu vstupu vyhlášeného Opatřením obecné povahy NPS 
10379/2023 dle § 64 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále 
jen „ZOPK“), byl v souladu s ustanovením § 87 odst. 1 písm. h) ZOPK udělen správní trest pokuty 
na území Národního parku Šumava celkem 18 fyzickým osobám. Celková souhrnná částka činí 
23. 300,- Kč. V části případů se jednalo o souhrnný správní trest za porušení více zákazů 
stanovených ZOPK. Příkazem na místě bylo řešeno 17 případů a 1 případ byl řešen ve správním 
řízení. Nejedná se o „zvláštní formu trestního řízení“, ale jde o řízení o přestupcích vedené v 
souladu se ZOPK a zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, v 
platném znění.  
Výnos z pokut však neplyne do rozpočtu Správy Národního parku Šumava. V případě příkazu na 
místě se 100% částky odvádí Celní správě České republiky – příjem rozpočtu České republiky. V 
případě vedeného správního řízení jsou v souladu s ustanovením § 88a ZOPK a zákonem č. 
388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky, v platném znění, výnosy z 
pokut děleny a převáděny obcím, v jejímž katastru došlo k porušení předpisů (50% částky pokuty) 
a zbývající část (50%) je příjmem rozpočtu Státního fondu životního prostředí. 
 
2) V roce 2024 se ve vymezeném klidovém území ulovilo celkem osm kusů zvěře. Jednalo se o 
zvěř jelení. Těchto osm kusů jelení zvěře ulovilo šest různých lovců a všichni byli zaměstnanci 
Správy Národního parku Šumava. 
 
3) Vyplacená částka za zastupování Správy před krajským soudem v řízení 63 A 15/2024: 3000,- 
Kč + 30.000,- Kč – je celkem 33.000,- Kč bez DPH. 
V roce 2024 Správa Národního parku Šumava jiné externí subjekty na právní služby nevyužívala. 
 
4) V ZOPK není uveden žádný nástroj či stanoven proces, který by umožňoval výjimky ze zákazu 
stanoveného dle § 64 ZOPK povolit. V samotném textu opatření je však stanovena platnost 
omezení, kde je uveden i výčet aktivit, na něž se zákaz vztahuje. Již z dikce příslušného 
ustanovení ZOPK vyplývá, že se jedná o omezení či zákaz vstupu veřejnosti, tj. nevztahuje se na 
určité případy, jež jsou mimo jiné vymezeny i v ZOPK. Jedná se o vlastníky a nájemce nemovitých 
věcí v souvislosti s jejich užíváním, dále členů základních složek integrovaného záchranného 
systému, obecní policie, ozbrojených sil České republiky, …. (viz. článek č. 3 předmětného 
opatření obecné povahy).  
 
Z platnosti omezení předmětného Opatření obecné povahy jsou vyňaty držitelé pravomocných 
výjimek ke vstupu do klidových území (§ 17 ZOPK) a výjimek k vjezdu motorovými vozidly [§ 16 
odst. 2 písm. l) ZOPK]. V roce 2024 bylo Správou Národního parku Šumava vydáno pro činnosti v 
místech, které se nacházejí v překryvu s územím se stanoveným omezením vstupu celkem 
jedenáct správních rozhodnutí. Všechny byly povoleny z důvodů vyplývajících z ust. § 43 ZOPK. 
Ve čtyřech případech se jednalo o poznávací a naučné exkurze a v sedmi případech o činnosti 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

spadající pod výzkumné účely (obsluha meteorologických stanic, pokračování výzkumu 
zaměřeného na zotavování vegetace na Prášilském jezeře, monitoring na trvale lesnicko-
typologických plochách na území NP Šumava, TAČR - Průtoková cytometrie jako efektivní a 
úsporná metoda pro detekci hybridizace a genetické eroze ohrožených druhů rostlin, výzkumný 
záměr GAČR Mechanistické škálování hydrodynamiky soustavy půda rostlina v Zemském 
systému, výzkum rašelinišť, sledování přínosu revitalizací rašelinišť). 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


